ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

As agências bancárias sediadas nas localidades, nomeadamente os balcões de atendimento ao

público, são um elemento fundamental para o atendimento ao público das populações.

O concelho de Almada viu encerrados recentemente três balcões da Caixa Geral de Depósitos

(CGD), tendo prejudicado consideravelmente os almadenses.

Muitos dos pensionistas levantam as suas pensões nos balcões da CGD, e vários deles vivem

sozinhos tendo dificuldades de locomoção e/ou deslocação.

O encerramento de mais balcões da CGD em Almada dificultará ainda mais o acesso das

populações à sua agência bancária, algo que será dramático para a população mais idosa.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O Deputado do CDS-PP, abaixo-assinado, vem por este meio, requerer ao Ministério das

Finanças, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

resposta às seguintes perguntas:

1- Estão previstos mais encerramentos de balcões da CGD nomeadamente no concelho

de Almada? E no concelho vizinho do Seixal?

2- Em caso afirmativo, quais os motivos e critérios para este encerramento, e quais as

datas previstas?

Palácio de São Bento, 28 de novembro de 2017

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 419
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-11-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento de agências da Caixa Geral de Depósitos
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-11-28T16:57:54+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-11-29T16:57:02+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2017-11-29T17:38:26+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-11-28T16:58:03+0000
	Unknown signer 734c7d68310d0ffcdc7e542ae4eefab65c3f0319

		2017-11-29T16:57:24+0000
	Unknown signer cb4a4ff8681296d787b10bd5e484dbb6043782ea

		2017-11-29T17:38:30+0000
	Unknown signer b1383496b092bd27e15c4b72e6f21f8c038e347e